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ــاره جهاد  فکر تألیف کتابی دربـ  
تبیین چگونه و از چه زمانی شکل گرفت؟

موضوع تدوین کتاب »جهاد تبیین« بعد از سخنرانی 
رهبرانقلاب در پنجم مهر 1400 و طرح مسئله از 
سوی ایشان، شکل گرفت. ما در دفتر حفظ و نشر 
آثار حضرت آیت ا... خامنه ای روی این مسئله تمرکز 
کردیم که چگونه می توان به اجــرای این فرمان، 
سرعت بیشتری داد؟ بر همین اساس چند نشست 
اندیشه ورزی برگزار شد و من هم سعی کــردم به 
دنبال پژوهش در مــورد جایگاه جهاد تبیین در 
بیانات رهبرانقلاب و حضرت امام)ره( باشم و ببینم 
آیا می شود یک کار محتوایی مناسب انجام داد یا نه؟

فکر می کردید کار چنین حجمی   
)در حدو د 385 صفحه(پیدا کند؟

در ابتدای کار فکر نمی کردم که حجم کتاب این قدر 

زیاد شود؛ چون بنای ما تولید مطلبی درحد یک 
کتاب جیبی بود؛ اما وقتی وارد محتوا شدیم، دیدیم 
که رهبرانقلاب درباره جهاد تبیین از مدت ها قبل 
توصیه ها و بیاناتی داشته اند، منتها تا قبل از پنجم 
مهر سال 1400، این مسئله در قالب وظیفه نخبگان 
و افراد صاحب تریبون جامعه مطرح شده است، اما از 
این تاریخ به بعد، مسئله جهاد تبیین به یک وظیفه 
عمومی تبدیل شد؛ این که هرکس باید مثل یک چراغ 

اطراف خودش را روشن کند.
درباره محتوای کتاب بگویید؛ از چه   
فصل هایی تشکیل شده و چه مواردی را مورد 

تأکید قرار داده است؟
فصل اول کتاب به مباحث کلی اختصاص دارد؛ 
تعریف جهاد تبیین، فواید، اهمیت و الگوها. فصل 
دوم به الزاماتی که حضرت آیت ا... خامنه ای در عرصه 
جهاد تبیین، رعایت آن ها را ضروری دانسته بودند، 
اختصاص دارد. شش یا هفت تا از این الزامات، 
در همان سخنرانی پنجم مهرماه مورد اشاره قرار 
گرفت. وقتی جست وجو کردیم، دیدیم تعداد این 
الزامات خیلی بیشتر از این حرف هاست و در این 
بررسی، به عدد 24 در مورد الزامات رسیدیم. در 
فصل بعدی، موضوعات مورد توجه قرار گرفت و 
35 موضوع را که رهبرانقلاب مسئله جهاد تبیین را 
درباره آن ها مورد تأکید قرار داده بودند، احصا کردیم؛ 
این موارد از مباحث کلان معرفتی مانند حاکمیت 
تا مباحثی مانند جمعیت، نماز، تولید ملی و مانند 
آن گسترده است. یک عنوان هم ما به این مجموعه 
اضافه کردیم و نامش را »حوادث واقعه« گذاشتیم 
که رهبرانقلاب، در موارد و رویدادهای خاص نسبت 

ــاره آن هــا توصیه کرده بودند؛  به جهاد تبیین درب
مانند قضیه فتنه بنزین. قالب های جهاد تبیین، 
یعنی روش هایی که بتوان با استفاده از آن ها در این 
مسیر حرکت کرد هم، مورد توجه قرار گرفت؛ مانند 
تشکیل حلقه های معرفت، سخنرانی، گفت وگوی 
چهره به چهره، فضای مجازی و... . فصل آخر کتاب 
را هم به وظایف اقشار مختلف و نهادهایی مانند صدا 
و سیما و همچنین، مسئولان، اهل  منبر، استادان 
حوزه و دانشگاه، طلاب، دانشجویان و... در این 

زمینه اختصاص دادیم.
ــورت  ــه ص ــه ب ــوان کــســی ک ــن ــه ع ب  
در  تبیین  جهاد  مــوضــوع  روی  اختصاصی 
منظومه فکری رهبرانقلاب مطالعه کرده اید، 
اگر بخواهید تعریفی از این مفهوم را بر مبنای آن 

منظومه فکری ارائه کنید، آن تعریف چیست؟
اگر بخواهیم تعریف رهبرانقلاب را در این زمینه 
مورد توجه قرار دهیم، باید بگوییم که جهاد تبیین، 
یعنی غبارزدایی از اذهان مخاطب در مقابل کاری 
که دشمن با ذهن وی کرده است. می گوییم جهاد، 
چون این تبیین، تقابل با نقشه دشمن است و توطئه 
او را به چالش می کشد و سبب خشمش می شود. 

یک زمانی، در دهــه 1370، رهبرانقلاب 
به مسئله همگانی شــدن و به صورت 

گفتمان روز درآمــدن امر به معروف و 
نهی از منکر اشاره کردند و اصطلاح 
ــب فراموش شده« را بــرای این  »واج
مسئله به کار بردند. امروز هم، وظیفه 

همگانی ما ورود به جهاد تبیین است، 
یعنی بی تفاوت نبودن نسبت به غبارآلوده 

شدن ذهن اطرافیان. در شرایطی که اصطکاک 
میان جبهه حق و باطل به اوج خودش رسیده است و 
دشمن همه ابزارهایش را به میدان آورده تا ذهن ها را 
گمراه کند و روایت های وارونه را در اذهان جا بیندازد، 
به کاربردن کلمه جهاد برای فعالیت در عرصه تبیین، 

دقیق و نمایانگر اهمیت چنین اقدامی است.
روی  کـــار  از  صحبت هایتان  در   
موضوعات مدنظر رهبرانقلاب در عرصه جهاد 
تبیین گفتید. لطفاً درباره مهم ترین موضوعات 
مورد تأکید ایشان، اطلاعاتی را به خوانندگان ما 

ارائه کنید.
ــردم، رهبرانقلاب مــوارد  ــاره ک همان طور که اش
متعددی را به عنوان موضوعات جهاد تبیین مورد 
ــد؛ با این حال برخی موضوعات  اشاره قرار داده ان
هست که به توجه بیشتری نیاز دارد. دشمن در 
برخی عرصه ها تلاش گسترده و شدیدی می کند و 
به دنبال وارونه جلوه دادن واقعیت هاست. رهبری 
از چهار حــوزه تطهیر رژیــم سابق، نفی کارآمدی 

و دستاوردهای نظام، تاریک نشان دادن آینده و 
شکست ناپذیر تصویرکردن دشمنان نظام و به ویژه 
آمریکا نام برده اند. هدف از فعالیت در این چهار 
حوزه، تزریق ناامیدی در جامعه و کاهش قابلیت 
مقاومت دربرابر دشمن است. البته مبارزه و جهاد 
تبیین در این عرصه ها، کار ساده ای نیست. همین که 
می خواهید به این مسائل ورود کنید، چند ایراد و 
مشکل در جامعه را که ناشی از اقدامات نادرست 
برخی مدیران است، عَلَم می کنند و اجازه نمی دهند 
که شما در این زمینه صحبت کنید. به همین دلیل 
است که رهبرانقلاب در دعای پایانی سخنرانی 
خودشان در جمع ذاکران اهل بیت)ع(، از اصطلاح 
جهاد عظیم تبیین استفاده کردند که نشان دهنده 

بزرگی این کار و البته عظمت و ثواب آن است.
الزامات جهاد تبیین در منظومه   
فکری رهبرانقلاب، شامل چه مواردی می شود؟
حضرت آیت ا... خامنه ای موارد متعددی را در این 
زمینه مورد تأکید و اشاره قرار داده اند. اگر بخواهم 
در این بین، به تعدادی از این الزامات اشاره کنم، 
نخستین الزام در بحث جهاد تبیین، مسئله رعایت 
اخلاق است. ما حق نداریم به اسم جهاد تبیین، 
ــاره مسائل خصوصی  به افشاگری درب
ــراد بپردازیم؛ حق نداریم دروغ  اف
بگوییم یا به دنبال اغــراق برویم. 
واقعیت ها  باید  تبیین  جهاد  در 
را بر زبان آورد، همان چیزی که 
وجود دارد یا اتفاق افتاده است. 
الــزام دیگر در این عرصه، توجه به 
مقوله عاطفه و محبت اســت؛ حضرت 
زینب)س( در کوفه طوری سخنرانی می کند که 
همه به گریه می افتند یا حضرت ام البنین)س( 
به گونه ای در مدینه سخن می گوید که عواطف و 
احساسات جمعیت منقلب می شود. ما باید مردم 
را دوست داشته باشیم؛ حتی درمــورد کسی که 
فکر می کنیم تدیّن کافی ندارد و شعائر دینی را 
رعایت نمی کند. نباید یادمان برود که خیلی از 
این افراد، کسانی هستند که معارف دینی، خوب 
به آن ها عرضه نشده است. محبت باعث می شود 
در تبیین و قانع کردن افراد موفق تر عمل کنیم. 
وقتی پدری قصد دارد فرزندش را راهنمایی و 
هدایت کند، قطعاً عنصر عاطفه نقش مهمی در 
این روند ایفا می کند. الزام دیگری که می توان از 
بیانات رهبرانقلاب درباره جهاد تبیین احصا کرد، 

مسئله به هنگام بودن است. در دوران فتنه برخی 
از بزرگان بودند که حرفی نزدند. گذاشتند شش، 
هفت ماه گذشت و وقتی فضا امن شد، تازه شروع 
کردند به اظهارنظر. گاهی اوقــات این رفتارها 
نوشداروی بعد از مرگ سهراب می شود. نباید 
در جهاد تبیین تعلل داشت و از اقــدام به هنگام 
مصلحت سنجی های  درگیر  این که  بــود.  غافل 
نادرست شویم تا زمان و موقع جهاد تبیین بگذرد، 
می تواند باعث آسیب ها و دردسرهای زیاد شود. 
قانون مداری از دیگر الزامات جهاد تبیین است. 
گاهی افراد قصد دارند به عرصه جهاد تبیین ورود 
کنند، اما چون قانون را رعایت نمی کنند، نتیجه 
عکس می دهد که رهبرانقلاب در بیاناتشان به 

این موضوع هم اشاره کرده اند.
رهبر انقلاب در بیانات اخیرشان   
در دیدار مداحان اهل بیت)ع(، به صورت خاص 
موضوع جهاد تبیین را مورد توجه قرار دادند و 
حتی در فرازی که در قالب دعا بود، از آن با عنوان 
جهاد عظیم تبیین یاد کردند. به نظر شما چرا 
هیئت ها، به صورت خاص و مؤثر می توانند در 

این زمینه به ایفای نقش بپردازند؟
ابتدا باید به این موضوع اشاره کنم توجه رهبرانقلاب 
به نقش هیئت ها در جهاد تبیین به این معنا نیست که 
چنین جهادی در هیئت خلاصه می شود؛ خیر. اگر 
به بیانات ایشان در دیدار پنجم مهرماه توجه کنید، 
جهاد تبیین یک وظیفه همگانی شمرده شده است 
ــردم، هرکسی باید مانند یک  و چنان که عرض ک
چــراغ، اطــراف خــودش را روشــن کند و اطرافیان 
خود را به آگاهی برساند. اما این که حضرت آیت ا... 
خامنه ای هیئت را مکان خوبی برای جهاد تبیین 
می دانند، یک دلیلش این است که هیئت موسمی 
نیست. شما تشکل های دانشجویی را ببینید؛ این ها 
در برخی ایام سال تعطیل می شوند و خیلی از افراد 
هم هستند که با آن ها سروکاری ندارند؛ اما در هیئت 

چنین نیست. در تمام سال هیئت ها مراسم خاص 
خود را بدون تعطیلی برگزار می کنند و از طرفی، 
عنصر عاطفه به عنوان یکی از لوازم جهاد تبیین در 
هیئت ها موج می زند؛ یک کار جمعی بر اساس عاطفه 
و محبت. در شرایطی که قلب حاضران در هیئت به 
دلیل توسل و گریه بر مصائب اهل بیت)ع(، رقیق 
می شود، قابلیت پذیرش حق را بیشتر پیدا می کنند. 
نکته مهم دیگری که نباید از یاد ببریم، این است که 
هیئت ها در گستره جغرافیایی بسیار وسیعی حضور 
فعال دارند؛ دورافتاده ترین روستاهای ما صاحب 
هیئت هستند. این حضور مویرگی در همه جا، یک 
فرصت طلایی برای جهاد تبیین می سازد. در واقع 
بزرگ ترین تشکل مردمی، یعنی هیئت ها، می توانند 
بزرگ ترین شبکه منسجم برای جهاد تبیین را تشکیل 
دهند. البته توفیق در این زمینه هم، شرایط خودش 
را می خواهد و توجه به الزاماتی که به آن اشاره کردم، 
بخشی از این شرایط و لوازم است. نباید فراموش 
کنیم که در قضایای فتنه 88 و به ویژه در وقایع روز 
عاشورای این سال، هیئت ها بودند که به میدان 

آمدند و فتنه گران را سر جایشان نشاندند. 

جهاد تبیین، به شرط صداقت، محبت و قانون مداری
گفت وگوی خراسان با حجت الاسلام سعید صلح میرزایی، نویسنده کتاب »جهاد تبیین« که توسط انتشارات انقلاب اسلامی 

وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار رهبرانقلاب منتشر شده است

نوائیان / حلاجیان – بیانات رهبرانقلاب در دیدار مداحان اهل بیت)ع( )سوم بهمن 1400(، حاوی 
تأکیدی دوباره بر موضوع راهبردی و مهم »جهاد تبیین« بود. ایشان در این دیدار، مغز و معنای هیئت را 
»جهاد تبیین« دانستند و گفتند: »هیئت یک ساختاری است که هم دارای مغز و معناست، هم دارای 
تحرّک و پویایی است؛ فقط فکر و معنویّت و درس و تعلیم نیست، تحرّک و پویایی هم در هیئت 
وجود دارد. مغز و معنا همان مکتب است؛  تبیین مکتب. در هیئت ها تبیینِ مکتب می شود. این که 
عرض می کنیم »می شود«، یعنی باید بشود. طبیعت هیئت این است: هیئت محلّ تبیین است، 
محلّ بیان است، محلّ بیان مهم ترین مفاهیم معارف اسلامی و معارف علوی است، محلّ پاسخ به 
سؤال هاست.« مفهوم »جهاد تبیین« که بعد از بیانات رهبرانقلاب در پنجم مهرماه امسال، به عنوان یک 
کلیدواژه اساسی و الزامی موردتوجه قرار گرفت، دربرگیرنده زوایا و نکات بسیار ضروری و مهمی است که در 
گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین سعید صلح میرزایی، مدیر تولید محتوای انتشارات انقلاب اسلامی 
)وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب( و مؤلف کتاب »جهاد تبیین« که چندی پیش از آن رونمایی 
شد، به دنبال آشنایی بیشتر با آن ها بودیم. حجت الاسلام صلح میرزایی، پیش از تألیف کتاب »جهاد تبیین«، 
آثار دیگری را هم در راستای شناساندن منظومه فکری رهبرانقلاب به علاقه مندان و به ویژه نسل جوان، به 
رشته تحریر درآورده است که از جمله آن ها می توان به »انقلابی تراز«، »اندیشه مقاومت«، »فلسطین«، »بانوی 
تراز« و »حوزه و روحانیت« اشاره کرد. وی در این گفت وگو به تحلیل چرایی اهمیت هیئت های مذهبی در 

عرصه جهاد تبیین نیز، پرداخته است.

هیئت ها در گستره جغرافیایی 
بسیار وسیعی حضور فعال دارند؛ 

دورافتاده ترین روستاهای ما صاحب 
هیئت هستند. این حضور مویرگی در 

همه جا، یک فرصت طلایی برای جهاد 
تبیین می سازد. در واقع بزرگ ترین 

تشکل مردمی، یعنی هیئت ها، می توانند 
بزرگ ترین شبکه منسجم برای جهاد 

تبیین را تشکیل دهند 

رهبر انقلاب  از چهار حوزه تطهیر رژیم 
سابق، نفی کارآمدی و دستاوردهای 

نظام، تاریک نشان دادن آینده و 
شکست ناپذیر تصویرکردن دشمنان 

نظام و به ویژه آمریکا  ، به عنوان 
موضوعات »جهاد تبیین«نام برده اند. 

هدف دشمن از فعالیت در این چهار 
حوزه، تزریق ناامیدی در جامعه و 

کاهش قابلیت مقاومت است


